
 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

1 
 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................... 6 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................................ 7 

1.2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................................................................................... 7 

1.3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................ 7 

1.3.1. Công suất của dự án đầu tư ............................................................................................ 7 
[...]
sự cố này cũng có thể dẫn đến việc rò rỉ dầu ra sàn xưởng, những chỗ mà xe nâng chạy qua, 

gây ô nhiễm nguồn nước, đặc biệt là vào ngày mưa.  

l. Sự cố hóa chất 

- Sự cố liên quan đến rò rỉ, tràn đổ: nguyên nhân chủ yếu là do quy cách lưu chứa và lấy 

ra sử dụng; 

- Sự cố để lẫn hóa chất dễ phản ứng với nhau, dễ gây cháy nổ.  

Khi sự cố xảy ra sẽ phát sinh mùi ô nhiễm không khí, tràn vào hệ thống thu thoát nước 

gây ô nhiễm, trường hợp cháy nổ sẽ gây khói đen, phát tán khí độc hại ra môi trường, hư hỏng 

cơ sở vật chất nhà máy, việc hít phải hơi độc hại của hóa chất sẽ gây ngạt khí, ảnh hưởng đến 

sức khỏe công nhân làm việc.  

 4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

*Sơ đồ công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt giai đoạn vận hành dự án 

*Tổng mặt bằng thu thoát nước thải:   

HTXLNT tập trung 

TC KCN Đình Vũ 

Nước thải sinh 

hoạt từ bồn cầu 

Bể tự hoại 

Nước thải từ nhà 

ăn 

Bể tách mỡ 

Nước thải sinh hoạt 

từ bồn rửa tay, sàn 

nhà vệ sinh 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

112 
 

 

Hình  4.2. Tổng mặt bằng thoát nước thải sinh hoạt của dự án



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

113 
 

- Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu được thu gom, xử lý tại đường ống dẫn D200 vào bể 

tự hoại. Thực hiện thuê đơn vị có chức năng hút bùn thải tại bể tự hoại định kỳ (dự kiến 3 

tháng/lần). Dự án bố trí 08 bể, tổng dung tích là 76 m3 (xưởng 1: 01 bể, 10 m3; xưởng 2: 02 

bể, dung tích 10 m3/bể; nhà ăn: 01 bể, dung tích 10 m3; nhà điều hành: 02 bể, dung tích 15 

m3/bể; nhà bảo vệ 1: 01 bể, dung tích 3 m3 và nhà bảo vệ 2: 01 bể, dung tích 3 m3). Kết cấu: 

xây ngầm, BTCT, tường gạch, nền láng xi măng chống thấm, có nắp đậy. Kết cấu: Bể được 

xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100, chống thấm trong và ngoài bể lớp 

xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250 đá 1x2, lót đáy bể bê tông M#100 đá 

1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc tre 25 cọc/m2. Bể có nắp đậy bằng 

BTCT phía trên. 

Nước sau xử lý tại bồn tự hoại cùng với nước thải sinh hoạt từ bồn rửa tay, sàn nhà vệ 

sinh theo đường ống dẫn ngầm HDPE D200, hố ga xen kẽ về hệ thống xử lý tập trung, công 

suất 120 m3/ngày đêm để xử lý đạt TC KCN Đình Vũ, đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 

KCN Deep C2A và Trạm XLNT tập trung của KCN Đình Vũ. 

- Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số bể tự hoại: 

Theo dự báo tại Mục 4.2.2.1a, nước thải từ bồn cầu: định mức 6 lít/1 lần giật nước, tần 

suất đi vệ sinh 3 lần/người/ngày đêm, lượng nước thải phát sinh là 1200x6/1000x3 = 21,6 

m3/ngày đêm. Báo cáo tính toán dung tích bể tự hoại tối thiểu đảm bảo thu gom, xử lý toàn 

bộ lượng nước thải này như sau:  

+ Thể tích phần chứa nước: Wn = Q * T  

T: thời gian lưu nước tại bể (T = 1 ngày).  

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh.  

+ Thể tích phần bùn: Wb = (b x N x t)/1000  

b: tiêu chuẩn lắng cặn trong bể tự hoại của một người trong 1 ngày đêm. Giá trị của b 

phụ thuộc vào chu kỳ hút cặn của bể. Nếu thời gian giữa 2 lần hút cặn dưới 1 năm thì b lấy 

bằng 0,1 l/ng. ngày. đêm; nếu trên 1 năm thì b lấy bằng 0,08 l/ng.ngày.đêm. (b = 0,1 

l/ng.ngày.đêm)  

N: Số công nhân viên (N = 1200 người là số công nhân tối đa giai đoạn đi vào vận hành) 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, (chọn t = 180 ngày) 

Từ đó tính được : 

+ Thể tích phần chứa nước là: 21,6 x 1 = 21,6 m3.  

+ Thể tích phần chứa bùn là: (0,1 x 1200 x 180)/1.000 = 21,6 m3  

→ Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết là: 43,2 m3  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

114 
 

Như vậy, với 21,6 m3 nước thải sinh hoạt phát sinh 1 ngày thì cần thiết kế bể tự hoại 

có dung tích tối thiểu là 43,2 m3 là đảm bảo. Thực tế, chủ dự án đầu tư 08 bể tự hoại, tổng 

dung tích 76 m3 là hoàn toàn phù hợp, đảm bảo xử lý.  

- Nước thải nhà ăn theo đường ống HDPE D200 về bể tách mỡ để xử lý sơ bộ, nước 

thải sinh hoạt sau xử lý cùng với nước thải từ bồn rửa tay, sàn nhà vệ sinh được thu gom theo 

đường ống dẫn HDPE D200, hố ga xen kẽ về hệ thống xử lý tập trung để xử lý thứ cấp, sau 

đó theo đường ống dẫn HDPE D63 ra hố ga chờ của Khu công nghiệp Deep C2A, về Trạm 

XLNT tập trung của KCN Đình Vũ. Dự án xây dựng 01 bể tách mỡ, dung tích 20 m3 tại vị trí 

nhà ăn. Kết cấu: xây ngầm, BTCT, tường gạch, nền láng xi măng chống thấm, có nắp đậy. 

Kết cấu: Bể được xây ngầm bằng gạch, tường 220, trát vữa xi măng M100, chống thấm trong 

và ngoài bể lớp xi măng B7,5 dày 3 cm. Đáy bể bê tông cốt thép M#250 đá 1x2, lót đáy bể 

bê tông M#100 đá 1x2, cát đen đệm đầu cọc dày 10 cm, móng gia cố cọc tre 25 cọc/m2. Bể 

có nắp đậy bằng BTCT phía trên. 

Sự phù hợp của việc lựa chọn thông số bể tách mỡ: theo dự báo tại Mục 4.2.2.1a, lượng 

nước thải nhà ăn phát sinh là 30 m3/ngày đêm ~ 6 m3/h (tính cho 5 h diễn ra hoạt động nấu 

ăn, vệ sinh, rửa bát). Thời gian lưu của bể tách mỡ là 2 giờ. Khi đó, dung tích của bể tách mỡ 

tối thiểu cần thiết kế là 12 m3. Thực tế, chủ dự án thiết kế bể tách mỡ có dung tích 20 m3 là 

hoàn toàn phù hợp, đảm bảo xử lý.  

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hình 4.3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tập trung

Bể chứa bùn 

TC KCN Đình Vũ 
Hóa chất khử trùng 

Nước thải sinh hoạt 

(WC) 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể sinh học thiếu khí 

(Anoxic) 

Bể lắng sinh học 

Bể điều hòa 

Bể thu gom 

Bể khử trùng 

Tuần hoàn 

nước 

Cấp khí 

Cấp 

Bể tách dầu mỡ 

Bùn dư  

Nước bể 

Bể tự hoại 

Nước thải nhà ăn, bếp Nước thải sinh hoạt từ 

bồn rửa 

 

Dinh dưỡng 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

115 
 

- Bể thu gom:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong nhà máy được thu gom và dẫn về bể gom 

tại trạm xử lý qua hệ thống đường ống dẫn nước thải riêng biệt. Song tách rác thô được lắp 

đặt nhằm đảm bảo loại bỏ rác thải với kích thước lớn ra khỏi hệ thống xử lý nước. Từ hố gom, 

nước thải được bơm vào bể điều hòa của hệ thống xử lý. 

- Bể điều hòa:  

Bể điều hòa sinh học có nhiệm vụ hòa trộn nồng độ và điều hòa lưu lượng nước thải 

trước khi đưa vào cụm bể xử lý sinh học, đảm bảo tính ổn định của hệ thống. Trong bể điều 

hòa có tiến hành sục khí để hòa trộn đều nước thải và tránh tình trạng cặn lắng xảy ra. Ngoài 

ra, việc cung cấp oxy vào nước thải còn nhằm giảm mùi hôi thối của nước thải.  

Nước từ bể điều hòa được bơm sang cụm bể xử lý sinh học A-O, được điều khiển tự 

động bằng cảm biến mức nước. 

- Cụm bể xử lý sinh học thiếu khí và hiếu khí A-O  

Các thành phần ô nhiễm chính trong nước thải như các chất hữu cơ (BOD5) và chất dinh 

dưỡng (N, P) được  xử lý chủ yếu tại cụm bể xử lý sinh học thiếu khí (anoxic) và hiếu khí 

(oxic). Các quá trình phân hủy chất ô nhiễm trong công nghệ A/O-giá thể sinh học diễn ra 

như Hình 2. 

Hình 4.4. Mô phỏng quá trình sinh học xảy ra tại cụm bể xử lý A-O 

Quá trình khử Nitơ (Denitrification) 

Ở bể thiếu khí xảy ra quá trình khử Nitơ. Quá trình khử Nitơ được thực hiện bởi các 

chủng vi sinh vật dị dưỡng sử dụng Nitrate làm chất nhận điện tử trong điều kiện thiếu khí có 

mặt chất hữu cơ. Quá trình khử Nitơ bao gồm nhiều giai đoạn chuyển hóa Nitrate thành khí 

N2 thông qua các chất trung gian: 

NO3
−⟶ NO2

−⟶N2O ⟶ N2 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

116 
 

Quá trình khử Nitơ được thực hiện bởi nhiều chủng vi khuẩn với những khả năng khác 

nhau. Một số chủng vi khuẩn có thể thực hiện tất cả các giai đoạn chuyển hóa Nitrate thành 

khí N2 trong khi một số khác chỉ có thể chuyển Nitrate thành Nitrite.  

Một phần chất hữu cơ đồng thời bị oxy hóa trong quá trình khử khử Nitơ, ví dụ như 

Acid Acetic với vai trò nguồn Carbon: 

 

0,2NO2
− + H+ + 0,125CH3COO

−⟶ 0,1N2 + 0,225H2O + 0,125CO2 + 0,125HCO3
− 

Tại bể thiếu khí, máy khuấy chìm được lắp đặt nhằm đảm bảo sự đảo trộn đồng đều giữa 

nước thải và bùn hoạt tính.  

Chất hữu cơ (mật rỉ đường hoặc Methanol) được bổ sung vào bể thiếu khí thông qua 

bơm định lượng nhằm cân bằng tỉ lệ C:N để đảm bảo tỉ lệ dinh dưỡng phù hợp cho hệ vi sinh 

vật phát triển tốt nhất. 

Quá trình Nitrate hóa (Nitrification) 

Ở bể hiếu khí xảy ra quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrate hóa. 

Phương trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ: 

Chất hữu 𝑐ơ + Oxy
Aerobic heterotrophs
→               CO2 + H2O + ∆H 

Quá trình Nitrate hóa chuyển hóa Ammonia thành Nitrate. Về ý nghĩa thì đây là bước 

đầu tiên để khử Nitơ trong nước thải. Quá trình Nitrate hóa gồm 2 giai đoạn được thực hiện 

bởi các vi khuẩn tự dưỡng N trong điều kiện hiếu khí. Cụ thể: 

+ Ammonia bị oxy hóa thành Nitrite bởi chủng vi khuẩn Nitrosomonas 

NH4
+ + 1,5O2

Nitrosomonas
→          2H+ + H2O + NO2

− 

+ Nitrite bị oxy hóa thành Nitrate bởi chủng vi khuẩn Nitrobacter 

NO2
− + 0,5O2

Nitrobacter
→        NO3

− 

Bể hiếu khí có hệ thống đĩa phân phối bọt khí tinh với chức năng vừa cung cấp oxy cho 

vi sinh vật hiếu khí, vừa đảo trộn hiệu quả nước thải và bùn hoạt tính.  

- Bể lắng: 

Nước thải từ cụm bể AO chảy tràn sang bể lắng, tại đây diễn ra quá trình phân tách bùn 

thải với nước. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn hoạt tính được rơi xuống đáy bể, phần nước 

thu trong được thu thông qua máng thu nước phía trên được chảy sang bể khử trùng. Hóa chất 

Polyetsu được bổ sung giúp bông bùn keo tụ, dễ dàng lắng xuống  đáy bể để đưa về bể chứa 

bùn. 

Một phần lớn bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm bổ sung cho 

quá trình xử lý. Một phần bùn dư được xả về bể chứa bùn. Bơm bùn được điều khiển tự động 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

117 
 

bằng thiết bị hẹn giờ với thời gian và lưu lượng phù hợp, được xác định và điều chỉnh tối ưu 

trong quá trình vận hành thử nghiệm. 

- Bể khử trùng 

Có nhiệm vụ loại bỏ các vi sinh vật có khả năng gây bệnh cho người và động vật như 

Coliform. Hóa chất khử trùng là nước Javen hoặc Clo viên nén được đưa vào bể khử trùng 

với thời gian tiếp xúc phù hợp, đảm bảo loại bỏ các vi sinh vật có trong nước thải. Thông số 

kiểm soát quá trình này là Coliform, được quy định tại tiêu chuẩn xả thải KCN Đình Vũ.  

- Bể chứa bùn 

Bùn dư sinh ra trong quá trình xử lý sinh học được đưa về bể chứa bùn và được định kỳ 

đưa đến nhà máy xử lý bùn bằng xe chuyên dụng. 

Hệ thống điều khiển tự động 

Hệ thống điều khiển tự động được lập trình trên PLC LOGO đảm bảo hệ thống hoạt 

động tự động chính xác theo quy trình công nghệ cũng như các thông số vận hành đã được 

tối ưu hóa. 

Nước thải sau bể khử trùng đã đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN Đình Vũ được dẫn vào 

hố ga cuối cùng của Nhà máy, bơm đẩy vào điểm xả, đấu nối vào hệ thống thoát nước thải 

của KCN DeepC2A và Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ.  

Dự án xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung:  

+ Công suất thiết kế 120 m3/ngày đêm và công nghệ xử lý sinh học.  

+ Dung tích các bể xử lý: 

1. Bể thu gom 

Lưu lượng: 5.0 m3/h 

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 1.5*1.5*4.0 m 

Chiều cao an toàn (m) 3.5 m 

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 7.88 m3 

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 1.58 h 

Vật liệu: RC 

2. Bể điều hòa 

Lưu lượng: 5.0 m3/h 

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 5.2*3.0*4.2 m 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

118 
 

Chiều cao an toàn (m) 4.0 m 

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 62.4 m3 

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 12.5 h 

Vật liệu: RC 

3. Bể sinh học thiếu khí 

Lưu lượng: 5.0 m3/h 

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 5.2*2.4*3.75 m 

Chiều cao an toàn (m) 3.5 m 

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 43.68 m3 

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 8.74 h 

Vật liệu: RC 

4. Bể sinh học hiếu khí 

Lưu lượng: 5.0 m3/h 

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 5.2*3.0*3.75 m 

Chiều cao an toàn (m) 3.5 m 

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 54.6 m3 

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 10.92 h 

Vật liệu: RC 

5. Bể lắng cơ học 

Lưu lượng: 5.0 m3/h 

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 

(vát đáy thu bùn 50o) 
2.8*2.8*3.75 (m) 

Bề mặt lắng 7.84 m2 

Tải trọng bề mặt lắng theo yêu cầu < 1 m3/m2.h 

Tải trọng bề mặt lắng thực tế 0.64 m3/m2.h 

Vật liệu: RC 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

119 
 

5. Bể khử trùng 

Lưu lượng: 5.0 m3/h 

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 2.15*1.1*3.75 m 

Chiều cao an toàn (m) 3.5 m 

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 8.28 m3 

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 1.66 h 

Vật liệu: RC 

6. Bể chứa bùn  

Lưu lượng: 5.0 m3/h 

Kích thước thiết kế: L x W x H (m) 2.15*1.45*3.75 m 

Chiều cao an toàn (m) 3.5 m 

Thể tích làm việc (tính phần bể chứa nước): 10.91 m3 

Thời gian lưu thủy lực thực tế: 2.18 h 

Vật liệu: RC 

+ Thiết bị lắp đặt: 

A Thiết bị Thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

1 
Bể gom nước 

thải 
    

 Song chắn rác 
- Vật liệu: Thép không gỉ SUS304 

- Mắt lưới: 5.0mm 
Cái 1.0 

IGREEN - 

VN 

 
Cảm biến 

mực nước 

- Cảm biến đo mức nước trong bể 

gom nước thải để điều khiển 2 

bơm chìm, ON mức nước cao & 

OFF mức nước thấp 

Cái 1.0 MAC - Italy 

 

Bơm chìm 

nước thải (Bể 

thu gom – Bể 

điều hòa)  

 

- Lưu lượng: Q = 9 m3/h;  

- Cột áp: H= 6 mH2O;  

- Công suất: 0.4 kW/ 3phase/ 

380V/ 50Hz 

Cái 2.0 
HCP - Đài 

Loan 

2 Bể điều hòa     



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

120 
 

 

Cảm biến 

mức nước 

 

- Cảm biến đo mức nước trong bể 

gom nước thải để điều khiển 2 

bơm chìm, ON mức nước cao & 

OFF mức nước thấp 

Cái 1.0 MAC - Italy 

 

Bơm chìm 

nước thải (Bể 

điều hòa – Bể 

thiếu khí)  

- Lưu lượng: Q = 9 m3/h;  

- Cột áp: H= 6 mH2O;  

- Công suất: 0.4 kW/ 3phase/ 

380V/ 50Hz 

Cái 2.0 
HCP - Đài 

Loan 

 

Thiết bị kiểm 

soát, điều 

chỉnh lưu 

lượng V-

notch 

- Kiểu: V-Notch.  

- Phạm vi điều chỉnh: 1-5 m3/h.   

- Vật liệu chế tạo: PP/FRP 

- Thiết kế theo tiêu chuẩn: ASTM 

D5242 (1993 - USA) 

Cái 1.0 
IGREEN - 

VN 

 
Đĩa phân phối 

khí mịn 

- Lưu lượng  Q=2-5 m3/h; 

- Kích thước D=270 mm; 

- Vật liệu : màng EPDM, khung 

PP; 

Cái 8.0 Jaeger – Đức 

3 Bể thiếu khí     

 
Máy khuấy 

chìm 

- Công suất: P= 0.75 kW/380V/3 

phases/50HZ 

- Tốc độ quay động cơ: 1450 

vòng/phút, 

- Tốc độ dòng: 3.2 m3/phút 

Cái 2.0 
Grampus - 

Đài Loan 

 

Thanh dẫn 

hướng, nối 

nhanh 

- Vật liệu: thanh dẫn hướng, xích 

kéo SUS304; 

- Thanh dẫn hướng giúp lắp và 

tháo máy khuấy chìm, giúp định 

hướng dòng chảy; 

Cái 2.0 
Việt Nam 

 

 

Bơm định 

lượng 

(Methanol) 

- Lưu lượng: 0 - 60 L/h; 

- Cột áp: Hmax = 3 bar; 

- Nguồn điện: 20W/1 pha/220V/ 

50Hz; 

Cái 1.0 
Cheonsei - 

Hàn Quốc 

4 Bể hiếu khí     

 

Máy thổi khí 

đặt cạn (bao 

gồm phụ kiện) 

 

- Lưu lượng: Q = 2.0 - 2.5 

m3/phút; 

- Cột áp: H  = 4.0 mH2O; 

- Công suất: P = 

4kW/50Hz/380V/3phase; 

- Phụ kiện đầy đủ: lọc gió, giảm 

chấn, khớp nối mềm,... Motor: 

Elecktrim – Singapore 

Bộ 2.0 

Longtech/ 

Trundean – 

ĐÀI LOAN 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

121 
 

 

 
Đĩa phân phối 

khí mịn 

- Lưu lượng: Q=2-5 m3/h, 

- Kích thước D=270 mm.  

- Vật liệu: màng EPDM, khung 

PP 

Cái 28.0 Jaeger - Đức 

 

Bơm chìm nội 

tuần hoàn (Bể 

hiếu khí – Bể 

thiếu khí) 

- Lưu lượng: Q = 9 m3/h;  

- Cột áp: H= 6 mH2O;  

- Công suất: 0.4 kW/ 3phase/ 

380V/ 50Hz 

Cái 2.0 
HCP - Đài 

Loan 

5 Bể lắng     

 

Ống phân 

phối trung 

tâm 

- Hình dạng: thân trụ, miệng loe 

hình côn; 

- Kích thước: DxH = 800x2200; 

- Vật liệu: SUS304; 

- Chiều dày: 2 mm 

Bộ 1.0 
I-GREEN - 

VN 

 

Vách chắn bọt 

và máng thu 

nước 

- Kích thước tiết diện ngang điển 

hình: H = 350 mm bao quanh 

miệng bể lắng (hoặc tương 

đương theo thiết kế thi công).; 

- Vật liệu: SUS304. 

Bộ 1.0 
I-GREEN - 

VN 

 
Bơm bùn bể 

lắng  

- Lưu lượng: Q = 9 m3/h;  

- Cột áp: H= 6 mH2O;  

- Công suất: 0.4 kW/ 3phase/ 

380V/ 50Hz 

Cái 1.0 
HCP - Đài 

Loan  

6 Bể khử trùng     

 

Bơm định 

lượng 

(NaOCl) 

- Lưu lượng: 0 - 60 L/h; 

- Cột áp: Hmax = 3 bar; 

- Nguồn điện: 20W/1 pha/220V/ 

50Hz; 

Cái 1.0 
Cheonsei - 

Hàn Quốc 

 Bơm xả thải  

- Lưu lượng: Q = 12 m3/h;  

- Cột áp: H= 8 mH2O;  

- Công suất: 0.75 kW/3phase/ 

380V/ 50Hz 

Cái 2.0 
HCP - Đài 

Loan  



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 

Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

122 
 

 

Đồng hồ đo 

lưu lượng 

nước thải 

- Dạng cơ, hiển thị tổng lưu lượng 

nước thải chảy qua; 

- Đường kính: DN50; 

Cái 1.0 
Flowtech - 

Malaysia 

8 Bể chứa bùn     

9 
Hệ thống cấp 

pha hóa chất 
    

 
Bồn chứa hóa 

chất 

- Vật liệu: PP/PVC/PE, chịu ăn 

mòn hóa chất; 

- Kích thước: 500L; 

Cái 2.0 
Sơn Hà/Tân 

Á - VN 

 

Động cơ 

khuấy hóa 

chất 

- Kiểu: mặt bích; 

- Tỷ số truyền: 1/20; 

- Tốc độ vòng: 50 - 70 vòng/ 

phút; 

- Công suất : 0.2kW/3 

phase/380V/50Hz; 

Cái 1.0 
Tunglee - 

Đài Loan 

B Hệ thống đường ống công nghệ 

 

Hệ thống 

đường ống 

nước, bùn, khí 

hoặc hóa chất 

- Hệ thống đường ống nước, bùn, 

khí hoặc hóa chất ngập nước 

hoặc được che khuất: PVC; 

- Các đường ống dẫn khí có nhiệt 

độ cao được thi công bằng vật 

liệu thép mạ kẽm; 

+ Xuất xứ ống: Hòa Phát, Tiền 

Phong hoặc tương đương - Việt 

Nam 

- Phụ kiện: Mặt bích, van bướm, 

van một chiều, khớp nối mềm; 

+ Xuất xứ phụ kiện: Shinyi, 

Cangzhou, Dyben hoặc tương 

đương - Việt Nam, Trung Quốc, 

Hàn Quốc,... 

Gói 1.0 

Hòa Phát, 

Tiền 

Phong, ...  

- VN 

 

Hệ thống 

khung & giá 

đỡ, treo ống 

- Vật liệu thép mạ kẽm hoặc 

SUS304 đối với trường hợp thi 

công dưới nước hoặc chịu ăn 

mòn 

Gói  1.0 
IGREEN - 

VN 

C Hệ thống đường điện 

 
Cáp điện và 

phụ kiện 

- Các loại dây cáp nhiều cỡ & số 

lõi tùy thuộc từng động cơ 

- Quy cách vật liệu lõi đồng, cách 

điện, vỏ bọc HDPE hoặc PVC 

- Phụ kiện kèm theo: ống luồn 

dây, máng cáp (thép sơn tĩnh 

điện hoặc mạ kẽm),….. 

Gói 1.0 

Cadisun, 

Trần Phú, ... 

- VN 



 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất ORPC Việt Nam 

 – Địa chỉ: Lô đất CN7.2D, Khu công nghiệp DeepC 2A, thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường 